
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

28/07/2023Data:

N. 211  DETERMINAZIONE

N° 913 del 28/07/2023

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TUTELA MINORI E 
FAMIGLIE DEL COMUNE DI APRILIA.  CUP G19G23000110004 CIG 9887772F91 CUI 
80003450592202300001  AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, D.LGS. 
50/2016

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 913 DEL 

28/07/2023 

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TUTELA MINORI E FAMIGLIE DEL 

COMUNE DI APRILIA.  CUP G19G23000110004 CIG 

9887772F91 CUI 80003450592202300001  

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, 

D.LGS. 50/2016 

 

 

 
COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 
 

SETTORE III 
Servizi Sociali 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Claudia Santabarbara, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA: 

▪ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

▪ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 913 DEL 

28/07/2023 

 

 

▪ la Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 25/07/2023 recante “Art. 169 del D. LGS. n. 

267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi 

per il Bilancio previsionale 2023-2025”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

il quale all’art 1 comma 2 lett B prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: … b) procedura negoziata, senza bando, 

di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 

conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, 

ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino 

alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno 

evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di 

un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti 

inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.” 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, ed 

in particolare l’Articolo 229 “Entrata in vigore.”, secondo il quale il codice entra in vigore, con i 

relativi allegati, il 1° aprile 2023, mentre le disposizioni del codice, con i relativi allegati, 

acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

VISTA la Legge n. 328/2000 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, che ha rimodulato l’intero sistema di Servizio Sociale sul territorio 

nazionale secondo il principio di sussidiarietà, definendo gli obiettivi e le modalità di intervento 

nell’ambito dei servizi sociali; 

 

VISTA la legge regionale del 10/08/2016 n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, in particolare l’Art. 10 (Politiche in favore delle famiglie e dei minori) 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 913 DEL 

28/07/2023 

 

 

che al comma 1 recita: “Il sistema integrato, in attuazione dell’articolo 7, comma 2, lettera b), dello 

Statuto, valorizza e sostiene il ruolo della famiglia nella formazione e cura della persona durante 

tutto l’arco della vita, nella promozione del benessere e nel perseguimento della coesione sociale e 

garantisce alla persona minore di età la protezione e gli interventi necessari ad un pieno e 

armonioso sviluppo psicofisico”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 

 

CONSIDERATO che la Costituzione Italiana agli articoli 2, 3 e 38 richiama alla necessità di 

eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio individuale e familiare derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di ridotta autonomia; 

 

ATTESE altresì le funzioni del Sindaco in materia di tutela dei minori, in particolare su nomina 

dell’autorità giudiziaria; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N° 724 del 21/06/2023 recante “Avvio procedura 

negoziata ed approvazione atti di gara per l'affidamento del Servizio Tutela Minori e Famiglie del 

comune di Aprilia. CUP G19G23000110004 CIG 9887772F91 CUI 80003450592202300001” con 

la quale si approvavano gli atti di gara per la procedura in oggetto; 

 

ATTESO che per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto si è proceduto mediante l’indizione 

di una procedura negoziata sulla piattaforma telematica comunale Net4market ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 

DATO ATTO che entro i termini previsti per la presentazione delle istanze (ore 12:00 del 

11.07.2023), sono pervenute sulla piattaforma NET4MARKET n. 2 offerte come di seguito 

dettagliato: 

 

ENTE SEDE LEGALE CODICE 

FISCALE 

Soc. Coop. Sociale Il 

Quadrifoglio 

V.le P.L.Nervi , 164 -  

Latina 

 

01933190595 

Parsifal Consorzio di 

cooperative sociali - 

Societa' 

cooperativa - Impresa 

sociale 

V.le G. Mazzini, 51 - 

Frosinone 

01923720591 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale R.G.  n° 832 del 13/07/2023, con la quale è stata 

nominata apposita commissione giudicatrice; 

 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice, come sopra nominata, n. 1 del 19.07.2023, n. 2 del 

20.07.2023, n. 3 del 24.07.2023, allegati alla presente; 

 

TENUTO CONTO che, all’esito dell’esame e della valutazione delle offerte tecniche, l’elenco dei 

concorrenti ammessi alla successiva fase di valutazione dell’offerta economica è risultato essere il 

seguente: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 913 DEL 

28/07/2023 

 

 

 

ENTE SEDE LEGALE CODICE 

FISCALE 

ESITO 

Soc. Coop. Sociale Il 

Quadrifoglio 

V.le P.L.Nervi, 164 -  Latina  

01933190595 

AMMESSO 

Parsifal Consorzio di 

cooperative sociali - 

Societa' 

cooperativa - Impresa 

sociale 

V.le G. Mazzini, 51 - 

Frosinone 

01923720591 AMMESSO 

 

VISTA la seguente graduatoria provvisoria elaborata all’esito delle operazioni di gara: 

1.Soc. Coop. Sociale Il Quadrifoglio; 

2. Parsifal Consorzio di cooperative sociali – Società cooperativa - Impresa sociale; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione che la Commissione, tenuto conto delle risultanze delle 

offerte tecniche ed economiche, ha formulato a favore della Società Cooperativa “Il Quadrifoglio” 

in virtù del punteggio complessivo ottenuto pari a 100/100 punti (70 punti per l’offerta tecnica e 30 

punti per l’offerta economica); 

   

RITENUTO di approvare i verbali suindicati che, allegati al presente atto, ne diventano parte 

integrante e sostanziale;  

 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, 

come da relazione del RUP prot. n. 0080037/2023 del 27/07/2023; 

 

VISTI gli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di poter aggiudicare il Servizio di Tutela Minori e Famiglie per la durata di 1 anno 

rinnovabile, per un importo di € 127.289,09 IVA esclusa, pari ad € 133.653,54 IVA inclusa, alla 

Cooperativa Il Quadrifoglio con sede legale in Via.le P.L. Nervi, 164 – 04100 Latina– CF. 

01933190595; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento dott.ssa Claudia 

Santabarbara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 

VISTI: 

la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il d.lgs. n. 33/2013; 

il vigente Statuto comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 

22.03.2016; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

VISTI gli artt. 182 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 913 DEL 

28/07/2023 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intendono qui 

integralmente riportate e trascritte; 

 

1.DI PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 832 

del 13/07/2023 n. 1 del 19.07.2023, n. 2 del 20.07.2023, n. 3 del 24.07.2023, che allegati al presente 

atto ne diventano parte integrante e sostanziale, in base ai quali la Commissione, viste le risultanze 

delle offerte tecniche ed economiche, ha proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla 

Cooperativa Sociale e di lavoro Operatori Sanitari Associati;  

2.DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. 50/2016, l’appalto avente ad oggetto 

il Servizio di Rafforzamento del Segretariato Sociale, di cui al Lotto n. 1, alla Società Cooperativa 

Il Quadrifoglio, con sede legale in V.le Nervi, 164 – Latina-  - Roma – CF. 01933190595, in virtù 

del punteggio complessivo ottenuto pari a 100/100 punti (70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti 

per l’offerta economica); 

3.DI AUTORIZZARE l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del completamento 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto 

dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, al fine di consentire l’immediata 

esecuzione di un servizio essenziale; 

4.DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 133.653,54 IVA inclusa trova copertura 

sull’impegno contabile n. 1009/2023 - capitolo di spesa Cod. PEG, 12011.03.01339800 denominato 

“Servizi in favore di minori”, del bilancio 2023/2025, per € 55.688,97 sull’es. finanziario 2023 e 

per € 77.964,57 es. fin. 2024, in base al criterio dell’effettiva esigibilità – assunto con 

determinazione dirigenziale n. 724/2023; 

5.DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7, 

D.Lgs. 50/2016, al termine ed all’esito positivo dei controlli sulla verifica dei prescritti requisiti di 

cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 da parte del RUP; 

6.DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii. (Piano Straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice degli 

Appalti) è stato acquisito apposito CIG 9887772F91; 

7.DI ATTESTARE che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della società 

cooperativa sociale “IL QUADRIFOGLIO” Numero Protocollo INPS_35797927 Data richiesta 

02/05/2023 Scadenza validità 30/08/2023; 

8.DI DISPORRE che la Cooperativa suindicata dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, 

ai sensi del D.M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del Cod. Univoco iPA : PY5Y2Y - 

Settore III - Servizi Sociali;  

9.DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento dott.ssa Claudia 

Santabarbara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

10.DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale e dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

11.DI DARE COMUNICAZIONE dell’aggiudicazione agli operatori economici, in osservanza al 

dettato di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;  

12.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n.267/2000. 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 913 DEL 

28/07/2023 

 

 

La Dirigente del III SETTORE  

Dott.ssa Teresa Marino 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2023-07-28T15:43:54+0200
	MARINO TERESA




